

Số: /KH-CDN

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm

Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-LĐLĐ ngày 28/3/2024 của Liên đoàn Lao động thành phố về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023), Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) về truyền thống vẻ vang 95 năm Công đoàn Việt Nam và của giai cấp công nhân Việt Nam; vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong gần một thế kỷ hình thành và phát triển; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của đoàn viên, CBNGNLĐ đối với tổ chức Công đoàn Việt Nam, do Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của đoàn viên, CBNGNLĐ để triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu, khâu đột phá của Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XV Công đoàn thành phố, Nghị quyết Đại hội XIX Công đoàn ngành Giáo dục các nhiệm vụ trọng tâm của Công đoàn các cấp năm 2024.

2. Yêu cầu: Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, mang lại lợi ích cho đoàn viên, nhà giáo, người lao động, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống vẻ vang của Công đoàn Việt Nam

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Công đoàn Việt Nam, giai cấp công nhân Việt Nam gắn với tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XV Công đoàn thành phố, Nghị quyết XIX Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng gắn với tuyên truyền kỷ niệm 70 năm chiến thắng Cát Bi, 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và các ngày kỷ niệm lớn của đất nước và thành phố bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp thực tiễn đơn vị. Phát hành đề

cương, tài liệu tuyên truyền theo hướng dẫn; tổ chức giao lưu, gặp mặt truyền thông; thăm các địa danh lịch sử liên quan đến tổ chức Công đoàn Việt Nam; tuyên truyền cổ động trực quan (*pano, băng rôn, áp phích, khẩu hiệu, tờ gấp...*). Tổ chức thi tìm hiểu “*Nghị quyết Đại hội Công đoàn và hành động của đoàn viên, người lao động*” theo hình thức trực tuyến và sân khấu hóa.

2. Triển khai các hoạt động thiết thực, hiệu quả kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam

2.1. Tổ chức tốt các phong trào thi đua

- Triển khai Kế hoạch số 41/KH-TLĐ ngày 12/1/2024 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ, sự kiện lớn của Đảng, đất nước và thành phố Hải Phòng năm 2024 và chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Tổ chức phát động và triển khai rộng khắp các phong trào thi đua, cuộc vận động, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công tác như: Phong trào “*Lao động sáng tạo - Lao động giỏi*” gắn với việc thúc đẩy nâng cao năng suất lao động, “*Tham mưu giỏi, phục vụ tốt*”, “*Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả*”... nâng cao chất lượng, hiệu quả cuộc vận động “*Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực*” trong CBNGNLĐ thành phố; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chủ đề năm 2024; nghiên cứu, tìm tòi các mô hình, cách làm mới, hiệu quả, nỗ lực vượt mọi khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn và hoạt động công đoàn năm 2024.

- Phân đấu mỗi cấp công đoàn đăng ký đảm nhận ít nhất 01 công trình, phân việc, sự việc có giá trị kinh tế - xã hội, có ý nghĩa chính trị, mang lại lợi ích thiết thực cho đời sống, việc làm của đoàn viên, người lao động hoặc đóng góp cho cộng đồng, xã hội để đăng ký thực hiện và gắn biển chào mừng chào mừng kỷ niệm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Triển khai tổ chức các hoạt động nhằm biểu dương, tôn vinh lao động giỏi, lao động sáng tạo gắn với điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong CBNGNLĐ và các phong trào thi đua khác.

2.2. Kết nạp đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh

- Tổ chức triển khai “*Tháng cao điểm kết nạp đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở*”, kết nạp đoàn viên “*Đợt 95 năm Công đoàn Việt Nam*”; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét bồi dưỡng, kết nạp.

- Tổ chức tôn vinh, biểu dương, tri ân cán bộ công đoàn, đoàn viên, NGNLĐ tiêu biểu, có thành tích, sáng kiến, sáng tạo trong lao động, sản xuất, trong xây dựng giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn. Tổ chức trao tặng kỷ niệm chương cho các cán bộ, đoàn viên công đoàn có thành tích xuất sắc trong hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành

lập Công đoàn Việt Nam. Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động trong tình hình mới.

- Tiếp tục tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, chuyên môn cùng cấp, nhất là các doanh nghiệp ngoài nhà nước với đoàn viên, người lao động nhằm xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới.

2.3. Đại diện, chăm lo, bảo vệ, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động

- Nâng cao vai trò của công đoàn cơ sở trong thương lượng, ký kết và giám sát việc thực hiện thỏa ước lao động tập thể; tổ chức các hoạt động ở cơ sở thật sự xuất phát từ nhu cầu của người lao động nhằm đáp ứng nguyện vọng của đoàn viên, người lao động theo hướng tăng quyền thụ hưởng, tính thiết thực, sát hợp để người lao động có *“Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn”*.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp, giúp đỡ cán bộ, nguyên cán bộ công đoàn, đoàn viên, CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; xây mới và sửa chữa nhà *“Mái ấm Công đoàn”* cho cán bộ, đoàn viên, NGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp tổ chức các hành trình về nguồn với chủ đề *“Cảm ơn người lao động”*. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình nhà giáo liệt sĩ, nhà giáo thương binh nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7).

- Tổ chức *“Bữa cơm công đoàn”* đồng loạt trong các cấp công đoàn, tập trung tại công đoàn cơ sở trong tháng diễn ra kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (tháng 7/2024).

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho CNVCLĐ.

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức dâng hương kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023) và 92 năm Ngày hi sinh của đồng chí Nguyễn Đức Cảnh (31/7/1932 - 31/7/2023)

2. Tổ chức thăm và tặng quà nhà giáo thương binh, thân nhân gia đình nhà giáo Liệt sĩ nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7)

3. Tổ chức gặp mặt, tiếp xúc cán bộ Công đoàn cơ sở qua các thời kỳ; gặp mặt, giao lưu *“Gia đình cán bộ công đoàn”* nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

4. Tổ chức *“Hành trình về nguồn”*, dâng hương tại một số di tích tiêu biểu gắn với lịch sử cách mạng Việt Nam, lịch sử hình thành và phát triển Công đoàn Việt Nam

5. Tổ chức gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; Chuẩn bị các điều kiện kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức các hoạt động trọng tâm đảm bảo đúng ý nghĩa, mục đích, yêu cầu.
- Tham gia các hoạt động kỷ niệm của Liên đoàn Lao động thành phố.
- Chỉ đạo các Công đoàn cơ sở triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.
- Tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động về Liên đoàn Lao động thành phố.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch và Hướng dẫn của Công đoàn ngành Giáo dục, các công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam với nội dung, hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn và đặc thù của đơn vị, thu hút đông đảo đoàn viên, CBNGNLD tham gia. Tham mưu cho cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng cấp tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả một số nội dung định hướng tại mục 2 của Kế hoạch, phấn đấu mỗi công đoàn cơ sở tổ chức ít nhất 01 hoạt động chào mừng cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức tốt các hoạt động chăm lo cho cán bộ và đoàn viên công đoàn đang gặp khó khăn trong cuộc sống, tổ chức đoàn dâng hương tại Nhà tưởng niệm Lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh.

- Tham gia các hoạt động do Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng tổ chức và triệu tập.

Căn cứ Kế hoạch của Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng, đề nghị các công đoàn cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tại đơn vị hiệu quả, thiết thực nhằm xây dựng tổ chức công đoàn ngày càng vững mạnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP, CĐGD Việt Nam;
- Các Ban, Văn phòng LĐLĐ TP;
- Đảng ủy, BGĐ Sở GD&ĐT thành phố;
- BCH, UBKT CĐGD Hải Phòng;
- BGH, BCH Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: CDN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Thắng